

## Grupo Catalana Occidente consigue un resultado consolidado de 57,8 millones de euros (resultados hasta marzo de 2010)

- Crecimiento del 0,1% de las primas del negocio tradicional (-3,7% en el mercado español según ICEA)
- Resultados positivos en todas las líneas de negocio
- Fuerte posición de solvencia, con un exceso de patrimonio disponible sobre requerido del 418,5%
- Incremento del 4,9% de los Recursos Permanentes hasta 1.491,2 millones de euros

**Barcelona, 29 de abril de 2010** - Grupo Catalana Occidente cierra el primer trimestre de 2010 con un resultado consolidado de 57,8 millones de euros y un resultado atribuido a la sociedad dominante de 50,0 millones de euros, frente a -21,1 y 18,3 millones de euros respectivamente en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Estas cifras reflejan el cambio de signo en los resultados del seguro de crédito, por tercer trimestre consecutivo, así como la mayor participación económica del Grupo en el mismo (47,45% en marzo de 2009 y 74,09% en Marzo de 2010) como consecuencia de la compra del 26,66% de las acciones de Atradius comunicada en el mes de enero.

En cuanto a la evolución del negocio, las primas del negocio tradicional han crecido un 0,1%, alcanzando la cifra de 469,5 millones de euros, frente a un descenso en el mercado español del 3,7%, según ICEA, destacando la evolución de Multirriesgos y Vida. Por su parte, el negocio de seguro de crédito presenta una reducción de las primas del 15,7% hasta situarse en 310,2 millones de euros como consecuencia de las estrictas medidas en la suscripción de riesgos y del menor volumen de negocio de los clientes

Por otra parte, la prudente política de inversión del Grupo, primando la seguridad y liquidez de los activos, ha permitido mantener un excelente nivel de Solvencia con un ratio de cobertura del 418,5%, frente a una media sectorial del 263% (según datos del sector publicados por DGSyFP a diciembre 2009). Adicionalmente, el Patrimonio Neto se ha incrementado un 5,3% hasta alcanzar la cifra de 1.374,4 millones de euros.

(cifras en millones de euros)

Ingresos	3M 2009	3M 2010	% Var. 09-10
Multirriesgos	111,5	117,3	5,2%
Diversos	76,4	74,6	-2,4%
Autimóviles	113,6	110,7	-2,6%
Vida	167,6	166,9	-0,4%
<b>Negocio Tradicional</b>	<b>469,1</b>	<b>469,5</b>	<b>0,1%</b>
<b>Negocio Seguro de Crédito (*)</b>	<b>367,9</b>	<b>310,2</b>	<b>-15,7%</b>
<b>Primas facturadas</b>	<b>837,0</b>	<b>779,7</b>	<b>-6,8%</b>
Ingresos por servicios	69,7	55,5	-20,4%
<b>Volumen de negocio</b>	<b>906,7</b>	<b>835,2</b>	<b>-7,9%</b>
Rendimiento de las inversiones	84,8	72,7	-14,3%
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>991,5</b>	<b>907,9</b>	<b>-8,4%</b>

(\*) Primas del primer trimestre de 2009 del Seguro de Crédito proforma

Resultados	3M 2009	3M 2010	% Var. 09-10
<b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>	<b>-21,1</b>	<b>57,8</b>	
<b>RESULTADO MINORITARIOS</b>	<b>-39,3</b>	<b>7,7</b>	
<b>RESULTADO ATRIBUIDO</b>	<b>18,3</b>	<b>50,0</b>	<b>173,2%</b>